⁶⁾ portiones possessiones possessionarias *mind a két átiratban*.

⁷⁾ Zenthpali a Geréb-féle átiratban.

⁸⁾ Zenth Gyewrgy u. o.

⁹⁾—¹⁰⁾ Magyi-féle átiratban kiszakadva.

nak és fiának Mihálynak, Borosnyai István fia Péter uzoni plébános s a Borosnyai János fiai részéről, kik illyefalvi és uzoni házaikat felverték és elfoglalták, szolgáltasson igazságot.

Eredetije papíron, alján papírral fedett pecséttel az Erd. Múzeum lt., Báró Kemény lt. Codex authenticorum Keményianorum IV. 5. Regestája Tört. Tár 1907. 95.

De commissione domini regis.

Mathias dei gratia rex Hungarie, Dalmatiae, Croatiæ etc. Fideli nostro magnifico Johanni Pangracz de Deneleg wayvode Transsilvano et comiti siculorum nostrorum salutem et gratiam. Exponitur nobis in personis fidelium nostrorum nobilium Valentini de Hydwegh ac Michaelis filii eiusdem querulose, quomodo circa dominicam márc. 11. Letare proxime preteritam, ipso Valentino hic in civitate nostra Budensi in novissima congregatione existente, discretus Petrus presbyter de Wzon ac Michael et Petrus filii condam Johannis filii Valentini de Borosnyo ex consilio et instigatione domine relicte condam Stephani de Wzon, matris videlicet prefati Petri presbyteri una cum nonnullis ipsorum complicibus ad domos et curias habitationum eorundem exponentium in possessionibus Illewfalwa et Wzon vocatis existentes veniendo, abindeque universas res et quelibet bona prefatorum exponentium¹⁾ deportassent et quo ipsis placuisset fecissent; his non contenti domos prefatas a manibus prefatorum exponentium pro se ipsis occupassent et occupative tenerent usque modo in preiudicium et dampnum ipsorum exponentium valdemagnum. Et quia nos sicuti neminem regnicalarum nostrorum, sic nec memoratos exponentes per quempiam dampnificari et eorum iustis rebus privari volumus, fidelitati igitur vestre harum serie firmiter mandamus, quatenus visis presentibus, rebusque sicut preferuntur stantibus et se habentibus, antefatis exponentibus de et super ablatione rerum et bonorum ac occupatione domorum et aliis iniuriis eisdem modo premisso illatis et

¹⁾ excipiendo innen kitörölve.

irrogatis ex parte annotatorum Petri presbyteri ac Michaelis et Petri filiorum condam Johannis filii [Va]²⁾ lentini, nec non domine relicte dicti condam Stephani de Wzo[n],³⁾ iuxta eorundem legitimas comprobationes [i]ustitiam⁴⁾ impendere debeatis et teneamini, et nichilominus eosdem exponentes in universis eorum rebus et bonis iustis scilicet et legitimis contra quoslibet illegitimos impeditores et signanter contra et adversus dictos Petrum presbyterum ac Michaelem et Petrum, nec non dominam relictam condam Stephani, qui eisdem incommoda et dampna inferre non cessant, protegere, tueri et indempniter manuteneri debeatis nostra in persona et auctoritate vobis presentibus in hac parte attributa et iustitia mediante. Secus non facturus. Presentibus perlectis exhibenti restitutis. Datum Bude, feria tertia proxima post dominicam Quasimodo, anno Domini Mille-simo quadragesimo sexagesimo quarto, regni nostri anno septimo, coronationis vero primo.

1464.
ápr.
10.

61.

1464. júl. 14. Torda.

Idősb Vízaknai Miklós erdélyi alvajda egyfelől a somkereki Erdélyi Miklós és Erdélyi István alvajda birtoka Sáromberke, másfelől Nagyernye falu vitás határát a szomszédok s a felek által egyenlő számban választott fogott bírák közbejöttével, Miklós erdélyi ítélmesterrel megjáratja s a vitás földek és rétek egyik részébe Erdélyi Miklóst és Istvánt, a másikba a nagyernyei székelyeket beiktattatja, azzal a kölcsönös kikötéssel, hogy az egyességet megszegő fél a másik félnek 300 budai ezüstmárkát tartozik fizetni, és végül, hogy a felek a kolosmonostori conventtől a határok megújításáról bizonytáglevelet szerezni kötelesek.

Eredetije rongált papíron, hátán viaszpecsét töredékeivel, a gróf Teleki-cs. marosvásárhelyi lt., Gróf Teleki S. kanc. iratai.

²⁾—⁴⁾ Kiszakadózott szótag és betűk.

Nos Nicolaus senior de Vizakna vicewayvoda Transsilvanus. Memorie commendamus per presentes, quod cum nos iuxta continentias litterarum fassionalium pariter et obligatoriarum inter egregios Nicolaum Erdeli de Somkerek et Stephanum similiter Erdeli de eadem consimili modo vicewayvodam Transsilvanum ab una, et inter siculos et populos de Naghernee parte ab alia super facto rectificationis quarundam metarum inter possessio-nem Sarumberk vocatam eorundem Nicolaui (*így!*) et Stephani et predictam villam Nagernee habitarum emanatarum hominem nostrum videlicet magistrum Nicolaum partium Transsilvanarum prothonotarium in persona nostra duxissemus transmittendum, tandem idem exinde ad nos reversus nobis retullit eomodo, quod dum ipse feria sexta proxima post festum Visitationis beate Marie virginis novissime preteritum ex deductione annotatorum Nicolaui (*így!*) et Stephani Erdeli ad prescriptam pos-sessionem Sarumberk, consequenterque ad faciem prescriptarum metarum certis vicinis et commetaneis infra declarandis inibi legitime convocatis et presentibus accedendo, videlicet Michaele Zekel de Zenthiwan, Blasio de Zenthgergh, Benedicto Bichaak, Stephano filio eiusdem, Nicolao de Zengel, Michaele de eadem, Laurentio de Jara, Gregorio ac Francisco de eadem et Benedicto Kemez de alia Zenthiwan ceterisque quampluribus inibi adherentibus, nec non annotatis Nicolao et Stephano Erdeli ac Paulo Zekel de dicta Naghernee, ceterisque quampluribus sicutis de eadem presentialiter illac accersitis, nichilominusque Michaele de Swk, Anthonio Desew de Patha et Eleews de Thorozko pro parte annotatorum Nicolaui (*így!*) et Stephani Erdeli, nec non Ladislauo (*így!*) Alard, Benedicto Weres de Famas et Symone Forro de Belen pro parte predictorum sicutorum et populorum de dicta Naghernee, iudicibus utputa et arbitris per ipsas partes equali numero electis personaliter as(s)istentibus, licet partes antedictae in demonstrationibus cursuum metarum ipsarum plurimum discrepaverint et discordati extiterint, tamen ad ultimum per ordinativam compositio-

nem predictorum arbitrorum et iudicium, nec non vici-norum et commetaneorum antedictorum coram eodem magistro Nicolao, ut eodem partes et earum successiva posteritas pacifice et quiete in evum permanere possent, terras litigiosas et fenilia inter ambarum partium meta-rum demonstrationes adiacentes in duas rectas et co-equaes partes funiculi distributione mediante divisissent et easdem terras partes inter easdem per certarum meta-rum erectiones abinvicem sequestrassent hoc modo, quod primo incepissent infra quemdam monticulum ex ista parte Zazfewld dictum, supra dorsum antiqui saltus spi-nosi a parte australi duas metas erexissent, quarum una a parte australi possessioni Sarumberk predicte et a parte meridionali eidem ville Nagern[ee] distinguentes; inde procedendo versus partem occidentalem inter terras ara-biles in medio terrarum arabilium in planicie unam me-tam cumulassent. Abhinc plagam ad eandem eundo in monticulo inter rivulum Zazpataka et puteum Budakwtha vocatum duas metas de terra erexissent, quarum una a parte meridiei ville Nagernee et alia a parte predicti fontis Budakwtha prescripte possessionis Saromberk distinguerent. Deinde descendendo ad eandem plagam versus viam, per quam irentur ad Sarumberk et econ-verso, et eandem viam pertranseundo et in prato seu fenili Kerekreth vocato unam metam cursualem de terra fecis-sent. Et abhinc ad eandem plagam occidentalem profi-scendo versus viam magnam et communem Was-arwswth vocatam et eandem pertranseundo a parte oc-cidentis in margine eiusdem vie¹⁾ duas metas terreas de terra cumulassent predictis possessioni Sarumberk et ville Nagernee pertinentes. Inde vero eandem partem occidentalem tenendo et quoddam stagnum Nager vo-catum pretranseundo pervenissent ad unum alium stag-num Horgasser vocatum, transsaliendo inter terras ara-biles, inter duo stagna vulgo Hargasser vocata unam me-tam cursualem erexissent. Abhinc vero adhuc ad eandem

¹⁾ via az eredetiben.

plagam veniendo penes et prope stagnum Harangosto vocatum a parte orientis unam metam inter terras arabiles de terra elevassent. Deinde modicum girando inter orientalem et austrialem plagas transeuntes in margine portus cuiusdam stagni Almasberektawa vocati, secus quandam viam duas metas de terra cumulassent, quarum una a parte orientis prescripte possessioni Sarumberk, alia vero a parte occidentis prescripte ville Nagernee separantes; inter eundem Almasberktho transsaliendo in medio fenilis Almasberky vocati unam metam cursualem erexissent. Abhinc per medium eiusdem fenilis proficiscendo in eodem fenili unam metam cursualem elevassent. Abhinc ad eandem plagam versus fluvium aque Marusii in eodem Almasberek ad unam arborem silicis³⁾ perveniendo ex utraque parte eiusdem arboris duas metas terreas fecissent, quarum una a parte orientis prescripte possessioni Sarumberk, et alia a parte occidentis prescripte ville Nagernee separarunt, ubi erectiones metarum inter annotatam possessionem Sarumberk et prescriptam villam Nagernee terminate exstisset, sic videlicet, quod cursus metalis⁴⁾ directe ab eisdem duabus metis inter arbores silicum⁵⁾ usque dictum fluvium aque Marusii protenderent, sique terras et fenilia a parte prescripte possessionis Sarumberk cisdem Nicolao et Stephano, et a parte prescripte ville Nagernee dictis sicut et populis de dicta Nagernee iure perpetuo [et ir]revocabiliter⁶⁾ statuissent⁷⁾ et commisissent tenendas, possidendas pariter et hab[enda nul]lo⁸⁾ contradictore apparente; tali obligamini vinculo mediante, quod si prefati Nicolaus et Stephanus Erdeli aut eorum successores prescriptam [or]dinativam⁹⁾ composit[ionem anno]tatorum¹⁰⁾ arbitrorum et iudicium, ac annotatas metarum erectiones [in toto vel in parte, intra]¹¹⁾ vel extra iudicium retractando infringere

³⁾ salicis helyett hibásan.

⁴⁾ metales helyett hibásan.

⁵⁾ salicem helyeit hibásan.

^{6)–11)} Kiszakadózott helyek.

attemptarent, extunc ipsi in trecentis¹²⁾ marcis argenti ponder[is]¹³⁾ Budensis, ut[puta]¹⁴⁾ quinquaginta¹⁵⁾ (iudici¹⁶⁾ et residuis partibus parti adverse persolvendis et insuper in amissione illius terre litigiose contra annotatos siculos et populos de dicta Nagernee convincerentur et convinci deberent eo facto. Si vero annotati si[culi]¹⁷⁾ et populi de sepedicta Nagernee aut eorum successiva posteritas sive alii quicunque sicuti huiusmodi dispositionem et metarum erectiones dissolvere et abolire attemptarent, extunc annotati sicuti et populi de seped[ict]a¹⁸⁾ Nagernee consimiliter in trecentis¹⁹⁾ marcis argenti, utputa quinquaginta²⁰⁾ iudici²¹⁾ et residuis partibus parti adverse persolvendis et consimiliter in ammissione illius terre litigiose,²²⁾ insuper littere metales pro parte annotatorum Nicolai et Stephani emanate in vigore permanere deberent, contra memoratos Nicolaum et Stephanum Erdeli ag(g)ravarentur et ag(g)ravari deberent eo facto; < et quod ambe partes octavo die festi beati Michaelis archangeli testimonium conven[tus] ad renovandas prescriptas metas ad faciem prescripte terre adducere et exinde litteras necessarias eedem partes pro earum parte recipere et emanari debea(n)t de conventu antedicto sub obligaminis pena antedicta. >²³⁾ Ad que omnia premissa partes antedictae coram pretactis arbitris et [iu]dicibus,²⁴⁾ nec non iam notato magistro Nicolao prothonotario, ac vicinis et comitaneis antedictis sese spontanea eorum voluntate obligassent et polliciti exstitissent. In quorum omnium pre-

okt.
6.

¹²⁾ centum törlése után egykorulag való sorközi betoldás.

¹³⁾—¹⁴⁾ Kiszakadt helyek.

¹⁵⁾ [vigint]quinque törlése után szintén egykorulag való sorközi betoldás.

¹⁶⁾ iudicii az eredetiben.

¹⁷⁾—¹⁸⁾ Kiszakadózott helyek.

¹⁹⁾ Mint a ¹²⁾ jegyzetben.

²⁰⁾ Mint a ¹⁵⁾ jegyzetben.

²¹⁾ iudicii az eredetiben.

²²⁾ convincerentur ide betoldva, de kitörölve.

²³⁾ Sorközi és lapszáli betoldások többrendbeli javítással.

missorum testimonium et f[idiem]²⁵⁾ litteras nostras duximus concedendas. Datum Thorde, quartodecimo die octavarum festi Nativitatis beati Johannis Baptiste, anno Domini Millesimo quadragesimo sexagesimo quarto.
1464.
júl.
14.

62.

1464. okt. 13.

A kolosmonostori convent idősb Vízaknai Miklós erdélyi alvajda rendeletére egyfelől a somkereki Erdélyi Miklós és István Sáromberke nevű birtoka, másfelől Nagyernye székely falu vitás határát megjáratja s a vitás szántók és kaszálók fele részének a birtokába Erdélyi Miklóst és Istvánt, illetve a nagyernyei székelyeket a nevezett alvajda 1464. július 14-i okleveléből ismert feltételek alatt beiktatja.

Egykorú másolata szakadozott papíron Orsz. lt. MODL. 28855.

(C)onventus monasterii beate Marie virginis de Kolosmonostra. Omnibus Christi fidelibus tam presentibus quam futuris presens scriptum inspecturis salutem in [omnium Salvatore. Ad universorum notitiam ha]rum¹⁾ serie volumus pervenire, quod nos litteras egregii Nicolai senioris de Wyzakna vicevayvode Transsilvani reambulatorias nobis directas honore quo decuit recepimus in hec verba:

Amicis corum r[everendis] conventui ecclesie beate Marie²⁾ virginis de Kolosmonostra Nicolaus senior de Vizakna vicevayvoda Transsilvanus amicitiam paratam cum honore. Dicitur nobis in personis egregiorum Nicolai Erdely de Somkerek et Stephani similiter Er[dely consimili modo vicevalyvode³⁾] Transsilvani, quomodo quedam mete terrarum inter possessionem Saromberk eorundem Nicolai et Stephani et inter villam sicularem Nagernye vo-

²⁴⁾—²⁵⁾ Kiszakadt helyek.

¹—³) Kiszakadozott helyek.

catam adiacentium nuper per ordinativam compositionem et arbitrativam [dispositionem!]⁴⁾ proborum et nobilium virorum inter eosdem Nicolaum et Stephanum Erdely et siculos de dicta Nagernye subsecutam erectione⁵⁾ ac nova renovatione plurimum indigerent. Super quo vestram amicitiam presentibus petimus diligenter, [quatenus vestrum]⁶⁾ mittatis hominem pro testimonio fide dignum, quo presente Michael de Zengel aut Stephanus de Jara seu Gregorius de eadem aliis absentibus homo noster ad faciem prescriptarum terrarum, certis vicinis et commetaneis illac legitime convocatis et presentibus accedendo easdem metas per cursus earundem metarum reambulando easdem renovare et terras sub inclusionibus cursuum predictarum metarum a parte prescripte possessionis Saromberk adiacentes eisdem Nicolao et Stephano statuendo, si non fuerit contradicturn; contradictores vero si qui fuerint, evocet ipsos nostram in presentiam ad terminum competentem rationem contradictionis eorum reddituros. Et post hec huiusmodi metarum renovationis seriem cum cursibus earundem metarum, nec non nominibus contradictorum et evocatorum si qui fuerint, terminoque assignato⁷⁾ nobis amicabiliter rescribatis. Datum in Kewres, feria secunda proxima post festum beati Michaelis archangeli, anno Domini Millesimo quadringentesimo sexagesimo quarto.

Nos itaque amicabilibus petitionibus prefati vicevay-[vode nostrum]⁸⁾ prebentes consensum una cum memorato Stephano de Jara homine suo nostrum hominem, videlicet religiosum virum fratrem Stanislauum custodem dicte ecclesie nostre ad premissa peragenda nostro pro testimonio transmisi[mus fide dignum],⁹⁾ qui demum exinde ad nos reversi nobis uniformiter retulerunt, quod ipsi feria secunda proxima post festum beati Francisci confessoris novissime preteritum ad faciem prescriptarum terrarum inter possessionem Sar[omberk prefator]um¹⁰⁾ Nicolai et

1464.
okt.
1.

okt.
8.

⁴⁾ Kiszakadt.

⁵⁾ erectarum *a másolatban*.

^{6) 10)} Kiszakadt helyek.

Stephani et inter villam sicularem Nagernye nuncupatam adiacentium, vicinis et commetaneis earundem universis inibi legitime convocatis et presentibus Laurentio de Jara, Gregorio ac Francisco de eadem, Ladislao ... [de S]infalwa¹¹) aliis quampluribus, metas earundem terrarum hoc modo reambulassent, quod primo incepissent infra quendam monticulum ex ista parte Zazfeld dictum, supra dorsum antiqui saltus spinosi a parte australi dua[s metas¹²] erexissent, quarum una a parte australi possessioni Saromberk predicte et a parte meridionali eidem ville Nagernye distinguentes. Inde procedendo versus partem occidentalem inter terras arabiles, in medio terrarum ara[biliu]m¹³) (in)¹⁴) planicie unam metam cumulassent. Abhinc plagam ad eandem eundo in monticulo inter rivulum Zazpathaka et puteum Bwdakwtha vocatum duas metas de terra erexissent, quarum una a parte meridie ville Nagernye et alia a parte predicti fontis Budakwtha prescripte possessionis Saromberk distinguerent. Deinde descendendo ad eandem plagam adversus viam, per quam irent ad Saromberk et econverso ad eandem viam pertranseundo in prato seu fenili Kerekreth¹⁵) vocato unam metam cursualem de terra fecissent et abhinc ad eandem plagam occidentalem proficiscendo versus viam magnam et communem Wasaruswth vocatam et eandem pertranseundo a parte occidentis in margine ciudem vie duas metas terreas de terra cumulassent predictis possessioni Saromberk et ville Nagernye pertinentes. Inde vero eandem partem occidentalem tenendo et quoddam stagnum Nageer vocatum pertranseundo pervenissent ad unum aliud stagnum Horgaser vocatum, transsiliendo inter terras arabiles inter duo stagna vulgo Horgaser vocata unam metam cursualem erexissent. Abhinc vero adhuc ad eandem plagam veniendo penes et prope stagnum Harangos-tho vocatum a parte orientis unam metam inter terras

^{11—13}) Kiszakadt helyek.

¹⁴) A tollban maradt.

¹⁵) Kerekkerth a másolatban.

arabiles de terra elevassent. Deinde modicum girando inter orientalem et australem plagas transeuntes in margine ortus cuiusdam stagni Almasberekhawa vocati, secus quandam viam duas metas de terra cumulassent, quarum una a parte orientis prescripte possessionis Saromberk, alia vero a parte occidentis prescripte possessionis Nag Ernye separantes, inter eundem Almasbereko transsiliendo in medio fenilis Almasberky vocati unam metam cursualem erexissent. Abhinc per medium eiusdem fenilis proficiscentes in eodem fenili unam metam cursualem elevassent. Abhinc ad eandem plagam versus fluvium aque Marusii in eodem Almasbereko ad unam arborem salicis perveniendo ex utraque parte eiusdem arboris duas metas terreas fecissent, quarum una a parte orientis prescripte possessionis Saromberk et alia a parte occidentis prescripte ville Nag Ernye separarent, ubi erectiones metarum inter annotatam possessionem Saromberk et prescriptam villam Nag Ernye terminate exstisissent, sic videlicet, quod cursus metalis directe ab eisdem duabus metis inter arbores salicum usque dictum fluvium aque Marusii protenderent, sicque terras et fenilia a parte prescripte possessionis Saromberk eisdem Nicolao et Stephano, et a parte prescripte ville Nagernye dictis sicutis et populis de dicta Nagernye iure perpetuo et irrevocabiliter statuisserent et commisissent tenendas, possidendas pariter et habenda nemine contradictore apparente; tali [obligaminis]¹⁵⁾ vinculo mediante, quod si prefati Nicolaus et Stephanus Erdely aut eorum successores prescriptam arbitrativam compositionem ipsorum arbitrorum et iudicium, aut annotatas metarum erectiones in toto vel in parte, intra vel extra iudicium retractando infringere attemptarent, extunc ipsi in tricentis marcis argenti ponderis Budensis, videlicet quinquaginta iudici et residuis partibus parti adverse persolvendis, et insuper illius terre litigiose amissione contra annotatos siculos et populos de dicta Nagernye convincerentur et convinci deberent eo

¹⁵⁾ Kiszakadva.

facto. Si vero annotati sicuti et populi de sepedicta Nagernye aut eorum successiva posteritas sive alii quicunque sicuti huiusmodi dispositionem et metarum erectiones dissolvere et abolire¹⁶⁾) attemptarent, extunc annotati sicuti et populi de sepedicta Nagernye consimiliter in tricentis marcis argenti, utputa quinquaginta iudici et residuis partibus parti adverse persolvendis et consimiliter in amissione illius terre litigiose, insuper littere¹⁷⁾ metales pro parte annotatorum Nicolai et Stephani emanate in vigore permanere deberent, contra memoratos Nicolaum et Stephanum Erdely aggravarentur et aggravari deberent eo facto; quodque ambe partes octavo die festi beati Michaelis archangeli testimonium conventus ad renovandas prescriptas metas et ad faciem prescripte terre adducere et exinde litteras necessarias eedem partes pro earum parte recipere et emanari debea(n)t de conventu¹⁸⁾ antedicto sub obligaminis pena antedicta. Ad que omnia premissa partes antedictae coram pretactis nostro testimonio et homine vayvodali sese spontanea earum voluntate obligassent et polliciti exstitissent. In cuius rei memoriam firmitatemque perpetuam presentes litteras nostras privilegiales pendentis et autentici sigilli nostri munimine roboras duximus concedendas. Datum sexto die diei termini prenotati anno Domini Millesimo quadringentesimo sexagesimo quarto supradicto.

1964.
okt.
13.

63.

1466. jún. 27. Buda.

Mátyás király az Aranyas, Maros, Udvarhely, Csik és Gyergyó széki székelységnek meghagyja, hogy az erdélyi püspöknek és egyházának a rossz szokásból fizetni

¹⁶⁾ aboliri a másolatban.

¹⁷⁾ terre u. o.

¹⁸⁾ convento u. o.

kezdett tizenhatod rész helyett ezentúl a szokásos tizedet fizessék.

Eredetije papíron, alján papírral fedett pecséttel a gyulafehérvári kápt. lt. *Cista capituli* 1. 20.

Szabó K., Székely Oklevélétár I. 203. l. eltérésekkel.

Commissio propria domini regis.

Mathias dei gratia rex Hungarie, Dalmatie, Croatie etc. Fidelibus nostris universis et singulis siculis in sedibus Aranyas, Maros, Wduarhel, Chyk et Gywrgyw commorantibus salutem et gratiam. Exponitur nobis in persona fidelis nostri reverendi in Christo patris domini Nicolai episcopi ecclesie Albensis Transsilvane querulose, quomodo vos decimas e medio vestri et bonorum vestrorum eidem domino episcopo et dicte ecclesie sue provenire debentes eidem non secundum antiquas libertates et consuetudines dicte ecclesie sue solveretis, sed introducentes quandam malam consuetudinem eidem domino episcopo sedecimam partem rerum vestrarum decimari solitarum solveretis, unde supplicatum est nobis in persona eiusdem, ut sibi circa premissa de remedio opportuno providere dignaremur. Et quia nos volumus, ut huiusmodi decime eidem domino episcopo et ecclesie sue provenire debentes secundum antiquam consuetudinem alias observatam ipsi domino episcopo et ecclesie < sue prefate >¹⁾ solvantur, ideo fidelitati vesture et cuilibet vestrum harum serie firmiter mandamus, quatenus amodo in posterum predictas decimas e medio vestri ut prefertur dicto domino episcopo et dicte ecclesie sue provenire debentes, obmissa nova consuetudine vestrá, secundum antiquam consuetudinem vestrá dicte ecclesie sue cum effectu solvere debeatis, alioquin commisimus et presentibus strictius committimus fidelibus nostris magnificis wayvodis vel vicewayvodis partium regni nostri Transsilvanarum ac comitibus vestrí, ut ipsi scita prius superinde veritate vos et quemlibet vestrum ad premissa

¹⁾ Javítással.

facienda per gravamina vestra arctius compellant et astringant, auctoritate nostra ipsis presentibus in hac parte attributa et iustitia mediante. Secus ergo non facturi. Presentibus perlectis exhibenti restitutis. Datum Bude, in festo beati Ladislai regis et confessoris, anno Domini Millesimo quadringentesimo sexagesimo sexto, regni nostri anno nono, coronationis vero tertio.

1466.
jún.
27.

64.

1466. aug. 9. Nagyszében.

Szentgyörgyi és Bazini János erdélyi vajda és székely ispán a brassaiaknak megparancsolja, hogy azt a brassai lakos Lukács székelyt és társait, akik hidvégi Nemes Mihályt Brassóból hazatérőben, a város kapuja között orozva megtámadták, karját könyökbe levágva félholtan hagyták, a tordai országgyűlésen állításak ő elébe.

Eredetije papíron, aljára nyomott veres viaszpecsét töredékeivel. Török Bertalan hagyatékából az. Erd. Múzeum lt.

Johannes comes de Sancto Georgio et Bozin way-voda Transsilvanus siculorumque comes. Prudentibus et circumspectis viris, iudici ac iuratis civibus civitatis Brassoensis dilectionem cum favore. Gravem querelam nobilis Valentini dicti Nemes de Hydweg accepimus valde displicenter, quomodo his proximis retroactis diebus, dum Michael filius suus ad dictam civitatem Brassouiensem pro certis suis necessitatibus fora inibi exercere accessisset, tunc quidam Lucas siculus, coinhabitor dicte civitatis Brassouiensis adunatis sibi nonnullis aliis¹⁾ suis complicibus in porta eiusdem civitatis in insidiis latendo, dum dictus Michael per ipsam portam regressurus ad propria redire voluisse, tunc dictus Lucas et sui complices inter valvas dicte porte more latrocino in ipsum

¹⁾ sibi kitörölve.

Michaelem irruendo eundem diris vulnerum plagis sauciando manus eiusdem in cubitu amputassent semivivum eundem²) relinquendo, de cuius vita etiam ad presens dubitaretur; his itaque per eosdem patratis et commissis per quandam famulum annotati Michaelis vos iudex requisitus memoratos sceleratores iuri detinere recusassetis, sed eosdem confovendo in civitate iamdicta Brassouiensi [tenuissetis(!) eti]jam³) de presenti in dicti exponentis preiudicium satis grande. Et quia nos tales actus et commissos nepharios simpliciter et impune pertransire nolumus, ne alii ad similia attemptanda mala ingerere presumptam, dilectionibus igitur vestris harum serie regia in persona firmiter precipiendo committimus, quatenus acceptis presentibus memoratos Lucam et sibi in hac parte complices et consocios captivare et ad proximam generalem congregationem regnicolarum die dominico proximo post festum Assumptionis virginis gloriose Thorde celebrandam nobis presentare, vosque certos ex vobis ad reddendam rationem, cur talia in libera civitate regali mala et actus nepharios quibuspiam committere permittatis, nostri in presentiam, dictam ad congregationem transmittere debeatis. Secus non facturi. Presentibus perfectis exhibenti restitutis. Datum Cibinii, sabato⁴) in vigilia festi beati Laurentii martyris, anno Domini Millesimo quadragesimo sexagesimo sexto.

Propria commissio domini comitis.

aug.
17.

1466.
aug.
9.

65.

(1467. máj. 27.)

A kolosmonostori convent előtt Vincze szentkirályi pálos perjel meggyesfalvi Alárd Lászlót Kisfalud végén a Maroson szándékolt malom építésétől tiltja.

²) Sorközi betoldás.

³) Kiszakadva.

⁴) proxima innen kitörölve.

Eredeti fogalmazványa Orsz. lt. MODL. 36393. (Kolosm. Prot. minus F. fol. 14.)

1467.
máj.
27.

Quod religiosus vir frater Vincentius ordinis fratrum heremitarum prior claustrum beate Marie virginis de promontorio Zenthkyral in sua ac universorum fratrum heremitarum in eodem monasterio degentium personis veniens in presentiam, per modum protestationis et prohibitionis nobis significare curavit in hunc modum, quomodo Ladislaus filius condam Jacobi filii Alard de Megesfalwa quoddam molendinum super fluvio Maros infra molendinum ipsorum fratrum in fine ville Kysfalwd, ubi ad memoriam hominum nusquam aliquod molendinum fuisse edificatum, de novo construi et edificari facere vellet et niteretur, iamque edificari incepisset in detrimentum et nocumentum dicti molendini ipsorum ac preiudicium et dampnum eorundem fratrum heremitarum valde magnum. Qua protestatione facta idem nominibus quibus supra annotatum Ladislaum Alard et alios quoslibet ab huiusmodi minus iusta etc. prohibuit lege regni requirente coram etc. Datum feria quarta proxima post festum beati Urbani pape, anno etc.

66.

(1467. máj. 27.)

A kolosmonostori convent tiltó levele szerint Vincze barát, a szentkirályi pálosok priorja, meggyesfalvi Alárd Lászlót, Pétert, szentannai Székely Ambrust és a szentkirályi és székelyfalvi székelyeket a kolostor némely szántóföldeinek és erdeinek élésétől tiltja.

Eredeti fogalmazványa Orsz. lt. MODL. 36393. (Kolosm. Prot. minus F. fol. 14.)

Idem nominibus et in personis ut supra Ladislaum et Petrum filios condam Jacobi Alard de Megesfawa, nec non Ambrosium Zekel de Zenth Anna, item certos no-

biles et siculos in villis Zenthkyral et Zekelfalwa commorantes et alios quoslibet ab occupatione detentioneque et utensione certarum terrarum arabilium ac silvarum ad dictum claustrum ipsorum fratrum pertinere debentium, easdemque sibipsis usurpatione ac perpetuatione seu perpetui factione, usum fructum etc. prohibuit lege regni requirente. Datum ut supra.¹⁾)

1467.
máj.
27.

67.

1468. márc. 9. Eger.

Mátyás király az erdélyi részekben támasztott lázadásban részes Maros és Aranyas széki székelyeknek megkegyelmez, őket szabadságaikban és dicséretes jogszokásaikban, — a budai országgyűlés végzéséből minden-kire nézve köteles kincstári adó kivételével, — megtartani ígéri s az erdélyi vajdákat, alvajdákat, székely ispánokat és alispánokat ilyen értelemben utasítja.

Egykorú bejegyzése Orsz. lt. MODL. 36394. (Kolosm. Prot. minus G. fol. 10.)

Nos Mathias dei gratia rex Hungarie, Dalmatie, Croatie etc. Memorie commendamus tenore presentium significantes quibus expedit universis, quod quamquam nuper certi rumores in partibus Transsilvanis contra nostram maiestatem fuissent suscitati, in quibus etiam siculi in sedibus Maros et Aranyas vocatis commorantes erimina-bantur, tamen nos ex benignitate nostra regia eosdem siculos dictarum sedium in omnibus eorum libertatis ac laudabilibus et bonis consuetudinibus, tam per divos reges Hungarie nostros scilicet predecessores, quam per nos ipsis datis et concessis, demptis proventibus tributi fisci nostri regalis nuper per decretum prelatorum,

¹⁾ Datum feria quarta proxima post festum beati Urbani pape, anno etc.

baronum et nobilium dicti regni nostri Hungarie superinde Bude editum,¹⁾ a quorum solutione iuxta idem decretum nemo libertari potest, ac aliis dispositionibus eorundem prelatorum, baronum et nobilium regni nostri unanimiter in posterum per eosdem faciendis duximus tenendos, immo tenemus et teneri volumus presentium per vigorem. Quocirca vobis fidelibus nostris, magnificis vayvodis vel vicevayvodis nostris Transsilvanis ac comitibus vel vicecomitibus siculorum nostrorum nunc constitutis et in futurum constituendis harum serie firmiter mandamus, quatenus amodo in antea prefatos siculos dictorum sedium in omnibus eorum libertatibus ac bonis et laudabilibus consuetudinibus tam per divos reges Hungarie, quam per nos ipsis datis et concessis, demptis premissis dispositionibus, tenere et conservare debeatis, nec secus facere presumpmatis. Presentibus perlectis exhibenti restitutis. Datum Agrie, feria quarta proxima post 1468. márc. nostri anno undecimo, coronationis vero quarto.

9.

68.

(1468. szept. 19.)

A kolosmonostori convent az Aranyas széki székelyeknek Zsigmond királytól adott s Nagylaki Márton és társai által bemutatott kiválságlevelét privilegiális alakban átírja.

Eredeti fogalmazványa Orsz. lt. MODL. 36393. (Kolosm. Prot. minus F. fol. 27.)

Quod nobiles ac agiles viri Martinus de Naglak ac Michael Czyko de Weresmorth, nec non Martinus Galfy de Mezkew et alter Martinus Thorkus de Felsewzenth Myhalfalw in ipsorum ac universorum siculorum sedis Ara-

¹⁾ 1467. márc. 25. előtt. — Kovachich, Vestigia comitiorum 372—375. és Supplementum ad Vestigia comit. II. 182.

nyas personis nostram venientes in presentiam exhibuerunt et presentaverunt nobis quasdam litteras condam excellentissimi principis et domini domini Sigismundi dei gratia Romanorum imperatoris semper augusti, ac Hungarie, Bohemie etc. regis felicis reminiscentie privilegiales, pendentis autentici novi duplicitis maioris sigilli sui munimine roboratas, petentes nos debita cum instantia, ut tenorem earundem de verbo ad verbum transscribi et transsumppmi faceremus, transscriptumque et transsumptum earundem ipsis dare dignaremur iuris eorum uberiorem ad cautelam. Quarum tenor is est:

Sigimundus etc. — —

Nos itaque iustis ac iuriconsonis petitionibus prefatorum Martini de Naglak, Michaelis Czyko de Weresmorth, Martini de Mezkew et alterius de Felsewzenth-myhalfalw annuentes prescriptas prenominati condam domini Sigismundi regis privilegiales sanas, veras et integras, non abrasas, non cancellatas, nec in aliqua sui parte vitiatas, sed omni prorsus suspicionis scrupulo carentes de verbo ad verbum, sine diminutione et augmento aliquali presentibus litteris nostris similiter privilegialibus transscribi et transsumppmi facientes transcriptumque et transsumptum earundem prefatis sicutis universis sedis Aranyas duximus concedendum iuris eorum uberiorem ad cautelam. In cuius rei memoriam etc. Datum feria secunda proxima ante festum beati Matthei apostoli et euangeliste anno etc.

1468.
szept.
19.

69.

(1469. okt.)

A kolosmonostori convent előtt Bándi Pál fia Gál ügyvédeket vall.

Eredeti fogalmazványa Orsz. lt. MODL. 36393. (Kolosm. Prot. minus F. fol. 74.)

Quod Gallus filius Pauli de Band constituit Jacobum de Karankay, Ambrosium de Zenth Anna, alterum Ambrosium litteratum de Wasarhel, Petrum de Boythy, Nicolaum litteratum de Buda, discretum Gregorium plebanum de dicta Band.

70.

(1469. nov. 9. után.)

A kolosmonostori convent Aranyas széknek Mátyás királytól nyert kiváltságlevelét privilegiális alakban átírja.

Eredeti fogalmazványa Orsz. lt. MODL. 36393. (Kolosm. Prot. minus F. fol. 74.)

Conventus monasterii beate Marie virginis de Colosmonostra. Omnibus Christi fidelibus presentibus pariter et futuris presentium notitiam habituris salutem in omnium Salvatorem. Ad universorum notitiam harum serie volumus pervenire, quod Martinus Thukos¹⁾ de²⁾ in personis universorum sicularum in sede Aranyas commorantium ad nostram accedendo presentiam exhibuit et presentavit nobis quasdam litteras privilegiales³⁾ serenissimi principis et domini domini Mathie dei gratia Hungarie, Dalmatie, Croatie etc. regis, petens nos debita cum instantia, ut easdem de verbo ad verbum litteris nostris similiter privilegialibus transscribi et transsumppmi faceremus, transscriptumque et transsumptum earundem eidem dare dignaremur. Quarumquidem privilegialium tenor talis est.

¹⁾ Thorkus a conventnek 1468. szept. 19-én kelt bejegyzésében elébb.

²⁾ Felsewzenth Myhalfalw kihagyva.

³⁾ Mátyás király 1469. nov. 9-én kelt kiváltságlevelét I. Szabó K., Székely Okl. I. 213.